ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0005 A 0010/2025 - UNIDADE SECCIONAL DE CORREIÇÃO

ATO Nº 0005/2025/USC, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de
12/12/2023, e da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que
lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta
dos autos nº 23114.901912/2024-02 e 23114.901907/2024-91, resolve reconduzir a comissão de
processo administrativo de responsabilização  composta pelos servidores públicos Rodrigo Campos
Lopes, matrícula 11171-6/UFV, e Thiago Montes Gomes Pinto, matrícula 11276-3/UFV, com a
finalidade de apurar os fatos relatados nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180
(cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa
Feres, Corregedora substituta da USC/UFV.

ATO Nº 0006/2025/USC, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de
12/12/2023, e da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que
lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta
dos autos nº 23114.901938/2024-42; 23114.901936/2024-53; 23114.901935/2024-17;
23114.901934/2024-64; 23114.901932/2024-75; 23114.901931/2024-21 e
23114.901930/2024-86, resolve reconduzir a comissão de processo administrativo de
responsabilização composta pelos servidores públicos Rodrigo Garcia Vilela, matrícula 8764-5/UFV,
e Marcos Rodrigues Barbosa, matrícula 8268-6/UFV, com a finalidade de apurar os fatos relatados
nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por
igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa Feres, Corregedora substituta da
USC/UFV.

ATO Nº 0007/2025/USC, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de
12/12/2023, e da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que
lhe foi delegada pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta
dos autos nº 23114.901909/2024-81; 23114.901914/2024-93; 23114.901913/2024-49;
23114.901924/2024-29 e 23114.901925/2024-73, resolve reconduzir a comissão de processo
administrativo de responsabilização composta pelos servidores públicos Flávia Cristina Sant’ana,
matrícula 12159-2/UFV, e Gabriel Teixeira Ervilha, matrícula 11534-7/UFV, com a finalidade de
apurar os fatos relatados nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180 (cento e oitenta)
dias, prorrogáveis por igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa Feres,
Corregedora substituta da USC/UFV.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/02/2025)

1

ATO Nº 0008/2025/USC, de 12/02/2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de 12/12/2023, e
da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta dos autos nº
23114.901939/2024-97; 23114.901937/2024-06; 23114.901933/2024-10; 23114.901929/2024-51;
23114.901921/2024-95 e 23114.901919/2024-16, resolve reconduzir a comissão de processo
administrativo de responsabilização composta pelos servidores públicos Luciana Maria Pereira da
Silva, matrícula 10698-4/UFV, e Iermack Maduro Franca, matrícula 11434-0/UFV, com a finalidade
de apurar os fatos relatados nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias, prorrogáveis por igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa Feres,
Corregedora substituta da USC/UFV.

ATO Nº 0009/2025/USC, de 12/02/2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de 12/12/2023, e
da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta dos autos nº
23114.901928/2024-15; 23114.901927/2024-62; 23114.901923/2024-84; 23114.901916/2024-82
e 23114.901915/2024-38, resolve reconduzir a comissão de processo administrativo de
responsabilização composta pelos servidores públicos Demóstenes Fernandes, matrícula
8264-3/UFV, e Deise Eclache, matrícula 11084-1/UFV, com a finalidade de apurar os fatos relatados
nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogáveis por
igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa Feres, Corregedora substituta da
USC/UFV.

ATO Nº 0010/2025/USC, de 12/02/2025 - A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA, nomeada por intermédio da Portaria nº 1.036/2023/RTR, de 12/12/2023, e
da Portaria nº 0074/2025/RTR, de 05/02/2025,  no exercício da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Normativa nº 33/2024, de 26/02/2024, considerando o que consta dos autos nº
23114.901911/2024-50; 23114.901926/2024-18; 23114.901922/2024-30; 23114.901920/2024-41;
23114.901918/2024-71 e 23114.901917/2024-27, resolve reconduzir a comissão de processo
administrativo de responsabilização  composta pelos servidores públicos Lucas Andrade Ferreira,
matrícula 12828-7/UFV, e Rafael Castilho Moreira Guedes (matrícula 12673-X/UFV), com a
finalidade de apurar os fatos relatados nos autos sobreditos e emitir relatório, no prazo de 180
(cento e oitenta) dias, prorrogáveis por igual período. Publique-se e cumpra-se. Luciana de Sousa
Feres, Corregedora substituta da USC/UFV.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/02/2025)

2

mailto:campusoficial@ufv.br